
50  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 008/2018

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 05.193.057/0001-78 e MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA, com sede 
na Rua do Contorno, n° 1212, Centro, bairro Centro, inscrito no CNPJ/ n° 
05.193.057/0001-78.
OBJETO DO CONVÊNIO : O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/
PA as competências previstas no artigo 24, incisoIII, do Código de Trãnsi-
to Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica hori-
zontal e vertical, bem como a semaférica nas vias do Municipio.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência.
VIGÊNCIA DO ADITIVO : 07/03/2019 a 06/03/2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO 
Diretor Geral - Detran/PA

Protocolo: 414150
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 007/2018
NÚMERO DO TERMO ADITIVO : 01

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNICÍPIO DE DOM ELISEU/PA, com sede na 
Av. JK de Oliveira, n° 02, bairro Centro, CEP: 68633-000, inscrito no 
CNPJ/ n° 22.953.681/0001-45.
OBJETO DO CONVÊNIO : O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRA/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código de Trãnsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizon-
tal e vertical, bem como a semaférica nas vias do Municipio.
VIGÊNCIA: 07/03/2019 a 06/03/2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 414159
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 004/2018
NÚMERO DO TERMO ADITIVO : 01

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNICÍPIO DE BREU BRANCO/PA, com sede na 
Av. Belém, s/nº, Centro, CNPJ nº 34.626.440/0001-70.
OBJETO DO CONVÊNIO : O MUNICIPIO delega parcialmente ao DETRA/PA 
as competências previstas no artigo 24, incisoIII, do Código de Trãnsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizon-
tal e vertical, bem como a semaférica nas vias do Municipio.
VIGÊNCIA:Início: 08/03/2019 Término: 07/03/2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 414283

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282/2019-GAB/SUSIPEBelém, 12 de março de 
2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 105/2019-GAB/SUSIPE, 
datada de 14/01/2019, publicada no DOE nº 33800, de 08/02/2019. 
Protocolo:404856.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em exer-
cício

Protocolo: 414340
PORTARIA Nº 225/2019-GAB/SUSIPEBelém, 12 de março de 

2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da eficiência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;

RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o membro RENATO NUNES VALLE, pelo servidor AN-
DRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, 
na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 4640/2018-CGP/
SUSIPE, que passa a ser composta da seguinte forma:
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente;
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Es-
tado, membro;
- ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado, membro.
Art. 2º REDESIGNAR a referida Comissão para dar continuidade à apura-
ção dos autos do Processo nº 4640/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o 
prazo de 120 dias para a conclusão.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em exer-
cício

Protocolo: 414338
PORTARIA Nº 786/2019 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: BENEDITO BARBOSA DE LUCENA, Agente Prisional, Matrícula nº 
5932723/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 01/03/2019 a 08/03/2019.

Protocolo: 414346
PORTARIA Nº 788/2019 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: LEANDRO ANDRÉ DOS SANTOS, Matrícula nº 5937852/1, Função: 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 01/03/2019 a 08/03/2019.

Protocolo: 414345
PORTARIA Nº 787/2019 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: EDVALDO SILVA AZUELOS, Agente Prisional, Matrícula nº 
57207478/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 16/02/2019 a 23/02/2019.

Protocolo: 414349
PORTARIA Nº 789/2019 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2019.
Nome: ANDRÉ FARIAS LIMA, Matrícula nº 5941426/1, Função: Agente 
Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 21/02/2019 a 02/03/2019.

Protocolo: 414350

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato:PORTARIA Nº 265/2019-GAB/SUSIPE
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simpli-
ficado, autorizada através do processo nº 2019/24445, de 18 de fevereiro 
de 2019 e 2019/24456 de 20 de fevereiro de 2019, os Servidores Tempo-
rários, conforme vigência relacionada no anexo desta Portaria.
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: GEUCIVAN VALENTE CARNEIRO em substituição a An-
tonio Oliveira Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: ROBSON DOS SANTOS CASTRO em substituição a 
Cícero da Silva Souza
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: ALEX DA FONSECA BARBOSA em substituição a Lean-
dro de Oliveira Nogueira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: ZIDEON FRANCISCO FERREIRA em substituição a Mar-
celo Gomes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: MARCILENO DA COSTA SOUZA em substituição a Dir-
son Reis Gonçalves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: KAWAI DA SILVA DE FIGUEIREDO da em substituição 
a Antônio Carlos Bezerra Pereira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: PATRICK SALIM GUIMARÃES LOBO em substituição a 
Alan Gomes do Amaral
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: ADRIANO FERREIRA PIRES em substituição a Alexan-
dre Queiroz Lima
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: JOSÚE VINOLTE GALÚCIO em substituição a João Ba-
tista de Almeida Parente
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020
Nome do Servidor: NEY PEREIRA DE SOUSA JUNIOR em substituição a 
Maelton dos Santos Lobato
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 13/03/2019 Término Vínculo: 12/03/2020


